Договор
о сотрудничестве между

МБДОУ-детскин сад Л° 451 и МАОУ СОШ У» 1"5

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное упреждение - детский сад № 451
именуемое в дальнейшем МБДОУ, в лице заведующего Талановой Клены Викторовны, и
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа № 175, именуемое в дальнейшем Школа, в лице Маллаевой Наталии Валентиновны с
другой стороны заключили настоящий договор. Настоящий договор регламентирует права и
обязанности стороны организационной и воспитательно-образовательной деятельности. Стороны
действуют в соответствии с Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в
Российской Федерации».

1. Предмет договора
Осуществление взаимодействия учреждений образования: МБДОУ и Школы с целью

обеспечения преемственности учебно-воспитательного процесса, социокультурной адаптации
дошкольника к условиям школьного обучения и учебной деятельности.

2. Цель договора
Совместная разработка и реализация моделей взаимодействия образовательных учреждений,

обеспечивающих преемственность:
У создания единого образовательного пространства для воспитанников ДОУ и учащихся

школы для успешной реализации образовательных программ;
У в формах и методах работы педагогов с детьми;
У в осуществлении педагогического сотрудничества с родителями;

3. Обязанности сторон
3.1. МБДОУ обязуется:
3.1.1. Обеспечить психологическую готовность детей к школьному обучению.
3.1.2. Участвовать в совместных со школой теоретических и практических семинарах с целью
повышения профессионального уровня педагогов и обеспечения, таким образом оптимального
уровня качества содержания образования.
3.1.3. Ознакомить воспитателей и специалистов выпускной группы с вариантами коррекции
практических умений и навыков будущих первоклассников.
3.1.4. Оказывать родителям консультационно помощь в решении вопросов социальной адаптации
детей к условиям школьной жизни.
3.1.5. Ознакомить родителей с программой подготовительной группы и первого класса школы,
проводить открытые занятия и другие методические мероприятия.
3.1.6. Регулярно проводить открытые просмотры разных видов деятельности в выпускной группе
для учителей начальных классов с последующим совместным анализом и обсуждением.
3.1.7. В соответствии с совместным планом работы и основным направлением деятельности
образовательных учреждений проводить спортивные и театрализованные праздники,
экологические акции.
3.2. Школа обязуется:
3.2.1. Изучить систему работы с детьми старшего дошкольного возраста в ДОУ.
3.2.2. Проводить консультативную и методическую работу, направленную на обеспечение
успешной адаптации детей к условиям школы, используя разные формы взаимодействия:
взаимопосещения, семинары, круглые столы, обмени опытом работы и т. Д.
3.2.3. Проводить открытые уроки учителей начальных классов для воспитателей, специалистов
ДОУ с целью демонстрации лучших образцов педагогических технологий и обмена опытом.

3.2.4. Проводить ознакомительные встречи педагога начального класса с будущими
первоклассниками и их родителями.
3.2.5. Участвовать в родительских собраниях, проводимых в МБДОУ по вопросам подготовки
детей к школе.

4. Права сторон
4.1. МБДОУ имеет право:
4.1.1 .Самостоятельно выбирать, разрабатывать план в соответствии с требованиями Федерального
государственного образовательного стандарта.
4.1.2. Вносить предложения по изменению, дополнению совместно разрабатываемых

со школой мероприятий.
4.2. Школа имеет право:
4.2.1. Самостоятельно выбирать, разрабатывать программы взаимодействия школьников в
соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта.
4.2.2. Вносить предложения по изменению, дополнению совместно разрабатываемых с ДОУ
мероприятий.
4.2.3.Оказывать консультативную помощь педагогам и родителям детей МБДОУ.

5. Срок действия договора
5.1 Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и может быть продлен,
изменен, дополнен по соглашению сторон.
5.2 Изменения, дополнения к договору оформляются в виде приложения к нему.
5.3 О решении продлить, расторгнуть договор стороны обязаны письменно уведомить друг друга
не позднее, чем за три месяца до окончания срока действия договора.
5.4 Срок действия договора с 30.08.2023 г. по 30.08.2028 г.
5.5 Договор составлен в двух экземплярах: по одному экземпляру для каждой из сторон, причем
оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

6. Адреса и реквизиты сторон

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа
№ 175 / МАОУ СОШ № 175
Директор Малдаева Наталия Валентиновна
620144^Т.ДШсЕЭшнбург, ул. Серова, д. 12

зосЫ 75@еёиекЪ.ш
/ Н.В. Маллаева /

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение - детский сад №
/ МБДОУ - детский сад № 451
Заведующий Таланова Елена Викторовна,

451

121

Приложение

План работы по преемственности
МБДОУ -  детский сад № 451

и МАОУ СОШ № 175
2023-2024 учебный год

Цель: обеспечение преемственности и непрерывности в организации образования, воспитания,
учебно-методической работы между дошкольным и начальным образованием.
Ответственные:
МБДОУ-детский сад № 451-Подковырина Наталья Александровна, заместитель заведующего.
Крутикова Татьяна Викторовна воспитатель, Гаврина Вероника Ивановна воспитатель.
МАОУ СОШ № 175 - Квасова Наталья Анатольевна, заместитель директора по учебной работе,
Орлова Екатерина Александровна, заместитель директора по воспитательной работе, Кириллова
Вера Константиновна, учитель начальных классов, руководитель кафедры начальных классов.

План работы
Содержание работы Срок Ответственные

Содержание совместной работы воспитателей детского сада и учителей школы
Взаимное посещение школы и детского сада (занятий,
уроков)

В
течение

года

Воспитатели подготовительной
группы,

учителя начальной школы.

Круглый стол «Модель выпускника ДОУ»
Взаимное консультирование.
Проведение совместных родительских собраний

Содержание работы по ознакомлению детей со школой
Подготовка и проведение праздника, посвящённого 1
сентября «День взросления».
Месячник по правилам дорожного движения

Сентябрь воспитатели
подготовительных групп,
представители МАОУ СОШ,
Отряд ЮИД "Дорога добра".

Родительское собрание с приглашением учителя

Октябрь

учителя начальных классов,
воспитатели подготовительных
групп.

Беседа о профессии учителя (с приглашением учителя
начальных классов)

* волонтерские отряды МАОУ
СОШ, педагогический класс.

Семинар- практикум для воспитателей
«Технологии формирования предпосылок
учебной деятельности»

Ноябрь учителя начальных классов,
МАОУ СОШ, педагогический
класс.

Экологическая акция «Сдай батарейку, спаси ежика» Декабрь Воспитатели подготовительной
группы,
учителя начальных классов.

Беседа на тему: «Чему учат в школе».

В
течение
года

Воспитатели подготовительной
группы,

Сюжетно-ролевая игра «В школу».
Словесные и дидактические игры школьной тематики.
Знакомство с пословицами и поговорками об учении.
Чтение и рассказывание стихов о школе.
Рассматривание школьных принадлежностей и
дидактическая игра «Собери портфель».
Проект «Дети -детям. Неделя детской книги» Библиотекарь, кружок «Школа

журналистики».
Проект «Дети -детям. Безопасность -  это, главное!». Отряд ЮИД "Дорога добра".
Веселые старты «Дорожная азбука». Отряд ЮИД "Дорога добра"
Экскурсия в класс, встреча с первоклассниками. учителя начальных классов,

воспитатели подготовительных
групп.

Экскурсия в школу квест-игра «Знакомство со школой» март учителя начальных классов,
воспитатели подготовительных
групп.

Выпуск детей в школу май воспитатели подготовительных
групп.

Содержание работы по взаимодействию с родителями
Консультация «Первые трудности или как проходит
адаптация детей к школе»
Правила для родителей.

Сентябрь Воспитатель подготовительной
группы

Родительское собрание «Скоро в школу» Октябрь
Видео-презентация «Правила зачисления в первый
класс» Март

Представители МАОУ СОШ.

Воспитатели подготовительной
группы.

Родительское собрание в школе для родителей
(законных представителей) будущих первоклассников.
Консультация «Готовим руку к письму» Февраль
Родительское собрание с присутствием учителя
начальных классов с показом занятия воспитателей
ДОУ

Апрель заместитель заведующего
МБДОУ,
представители МАОУ СОШ.

Круглый стол с участниками проекта «Разработка плана
по преемственности на следующий учебный год»

Май